169

5.4 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

 En el presente estudio se ha realizado un análisis de sensibilidad del

valor actual neto (VAN) con relación a los ingresos, considerando un valor

actual neto de referencia de $117.424,35 y un flujo de ingresos para ese

valor actual neto correspondiente al proyecto. En primera instancia

considerando una reducción del 20% en los ingreso se obtiene un valor

actual neto negativo de $68.695,07.

 Cuando la reducción de los ingresos es del 10%, el valor actual neto

asume el valor de $24.364,64. Finalmente cuando las variaciones en el

ingreso son positivas, es decir, se producen aumentos de los ingresos

primero en el orden del 10% y luego en el orden del 20%, se pueden

registrar valores positivos de $210.484,06 y $303.543,77 respectivamente.

De esto se puede concluir que en un punto entre una reducción del 10% y

20% el proyecto no es rentable, ya que en ese punto se comenzaría a

registrar valores negativos en el valor actual neto (VAN).

170

Tabla 5.12: Resumen del análisis de sensibilidad del VAN con respecto a

la variación en los Ingresos

Resumen de escenario
Valores

actuales:
-20% -10% 10% 20%

Tasa de variación de los

ingresos

$C$43 0% -20% -10% 10% 20%

Valor Actual Neto (VAN)

$C$38 $ 117.424,35 $ -68.695,07 $ 24.364,64 $ 210.484,06 $ 303.543,77

Fuente: Autor

Gráfico 5.2: Análisis de sensibilidad del VAN con respecto a la variación

en los Ingresos

 Fuente: Autor

El siguiente análisis tiene que ver con la relación entre el valor actual

neto (VAN) y la tasa mínima atractiva de retorno (TMAR).

La tasa mínima atractiva de retorno, es  la tasa que el inversionista

quiere ganar, la cual es del 20% para el proyecto y que constituye la base de

referencia. En este análisis se hicieron tres variaciones, cuando se reduce a

171

15% se obtiene un valor actual neto de $167.766,99, cuando la tasa mínima